Stratejik konumu, verimli topraklarıyla tarih boyunca büyük devletlerin dikkatini çekmiş Hârezm
bölgesinde, Selçuklu otoritesine karşı istiklâlini elde eden Hârezmşâhlar, (490-628/1097-1231) şüphesiz
kısa zamanda Ortaçağ’ın en etkili Türk-İslâm devletlerinden biri hâline gelmiştir. Hârezmşâhlar, bilhassa
Büyük Selçuklulara karşı bağımsızlıklarını elde etmeye çalıştıkları dönemden itibaren meşruiyetlerini
sağlamak amacıyla Abbâsî Halifeliği (132-656/750-1258) ile temaslarda bulunmuş ve ilişkilerini her fırsatta
artırmaya çalışan politikalar geliştirmişlerdir. Tesisinden ülkenin son hükümdarı Celâleddin Hârezmşâh’a
(617-629/1220-1231) kadar ülkelerini idare eden bütün Hârezmşâhlar, Abbâsîler ile münasebetlerin
olumlu bir şekilde ilerlemesini amaç edinmişlerdir. Hârezmşâhlar Devleti’nin tam manasıyla teşekkülü ise
özellikle İl Arslan (551-567/1156-1172) devrinde, Büyük Selçuklu Sultanı Sencer’in (511-552/1118-1157)
vefatı sonrası yaşanan otorite boşluğu neticesinde gerçekleşebilmiştir. Nitekim bu çalışmada
Hârezmşâhların kritik bir evresinde tahta çıkarak bağımsız bir devlet tesis etme yolunda ilerleyen İl
Arslan’ın, dış politikada da halifeliğe karşı izlediği siyaset incelenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Hârezmşâhlar, İl Arslan, Abbâsîler, Selçuklular.

THE LETTERS ON THE RELATIONSHIPS BETWEEN THE KHWĀRAZM-SHĀHS
AND ABBĀSID CALIPHATE IN THE PERIOD OF THE KHWĀRAZM-SHĀH IL

ARSLAN

ABSTRACT

The Khwārazm-shāhs (r. 490-628/1097-1231), who gained their independence against the Seljuk authority
in the Khwārazm region, which had attracted the attention of the great states throughout history with its
strategic location and fertile lands, undoubtedly became one of the most influential Turkish-Islamic states
in the middle age in a short time. The Khwārazm-shāhs, especially from the period when they tried to get
their independence against the Great Seljuks, in order to ensure their legitimacy, they communicated the
Abbāsid Caliphate (r. 132-656/750-1258) and developed policies that tried to increase their relations at

every opportunity. All Khwārazm-shāhs who ruled their state from its foundation until its last ruler Djalāl
al-Dīn Khwārazm-shāh, (r. 617-629/1220-1231) aimed to improve relations with the Abbāsids in a positive
way. The full formation of the Khwārazm-shāhs State was only possible during the reign of Il Arslan (r. 551-
567/1156-1172), because of the happened the lack of authority after the death of the Great Seljuk Sultan
Sandjar (r. 511-552/1118-1157). As a matter of fact, in this study, the foreign policy of Il Arslan, who was
on the way to established an independent state by ascending to the throne at a critical stage of the
Khwārazm-shāhs, was examined against the Abbāsid Caliphate.

Keywords: Khwārazm-shāhs, Il Arslan, Abbāsids, Seljuqs.

217).
Başkenti Gürgenç (Ürgenç) şehri olan Hârezm, genellikle bölgeye hâkim olan devletlerin
görevlendirdiği valiler tarafından idare ediliyordu. Büyük Selçuklu idaresinde olduğu
dönemde ise Hârezm’i idare etmeleri için Ânuşteginoğulları ailesi görevlendirilmiş;
Ânûştegin’in oğlu Kutbüddin Muhammed, 491 (1097) yılında Hârezmşâh unvanını
kullanarak bölgenin valiliğine atanmıştır. Hârezmşâhların banisi olarak kabul edilen
Kutbüddin Muhammed, 30 yıl boyunca Selçuklulara sadık bir şekilde Hârezm’de görev
yapmış, nüfuz ve otoritesini artırmış, kurulacak olan devletin de temellerini atmıştır
(İbnü’l-Esîr, 1987, X, s. 222-223; Kafesoğlu, 2000, s. 43; Merçil, 2006, s. 174; Özaydın,
2002, s. 484). Hârezmşâhların bölgeye tamamıyla hâkim olma mücadelesi ise Kutbüddin
Muhammed’in oğlu Hârezmşâh Atsız (523-551/1128-1156) döneminde başlamış ve İl
Arslan döneminde artık Hârezmşâhlar müstakil bir şekilde hâkimiyetlerini tesis
etmişlerdi. Bu devirde Abbâsî Hilâfeti ise dünyevi-siyasî hâkimiyetlerini canlandırmaya
gayret sarf ediyordu.

Büyük Selçuklu Devleti’nde (431-552/1040-1157) Sultan Sencer’in vefatından
sonra yaşanan kargaşayı fırsat bilen Abbâsî Halifeleri zaman zaman Irak ve İran’daki emîr
ve kumandanları Selçuklu otoritesine karşı kışkırtıyorlardı. Hârezmşâhların bağımsızlık
maksatlı hareketleri Abbâsîler tarafından fark edildiğinde ise iki taraf arasında siyasî ve
diplomatik ilişkiler ciddi şekilde artmıştı. Hârezmşâh İl Arslan’ın hüküm sürdüğü ilk
yıllarda Abbâsî Halifesi Muktefî-Liemrillâh (530-556/1130-1160) idi (Özaydın, 2006, s.
145-146). Onun ardından ise Müstencid-Billâh (554-565/1160-1170) (Kayhan, 2006, s.
143-145) başa geçmiş ve İl Arslan’ın devrinde hüküm sürmüştü. Hârezmşâhların bu
evresinde Abbâsî Hilâfeti ile ilişkiler daha ziyade karşılıklı mektuplaşmalar biçiminde
gerçekleşmiştir. Özellikle Hârezmşâh Atsız ve oğlu İl Arslan dönemlerinde halifeliğe
gönderilen mektuplar, Hârezmşâhların münşisi1 Reşîdüddin Vatvât (ö. 573/1177)2
tarafından kaleme alındı. Bu mektupların yer almış olduğu “Ebkâr’ül-efkâr fi’r-resâil ve’l-

1 Münşî, sultanların öteki devletler ve eyaletlerle olan yazışmalarını, fermanlarını ve devletin çeşitli görevlilerinin tayin
vesikalarını hazırlamakla yükümlü Dîvân-ı İnşâ ve’t-Tuğra’nın başındaki sorumludur.

Ayrıca Bağdat’ta Halife Muktefî-Liemrillâh için yapılan
cenaze törenine katılamadığı için özürlerini dilemiştir (Bünyadov, 2003, s. 36).

Öncelikle Abbâsî Halifesi Muktefî-Liemrillâh’a gönderilen mektuba bakılacak
olursa, Hârezmşâh İl Arslan’ın Irak Selçuklu Sultanı Muhammed b. Mahmûd (547-
554/1153-1159) ile Halife Muktefî arasındaki olumsuz havayı dağıtmak üzerine izlediği
siyaseti ve halifeye bu hususta görüşlerini iletmesi nazar-ı dikkati celb etmektedir.
Nitekim halife ile Sultan Muhammed arasındaki gerginlik, sultanın kendisi adına hutbe
okunması isteğini halifenin gerçekleştirmeyişinden kaynaklanmaktaydı.

bu durumda da kötülere karşı mücadele edilmesi gerektiği belirtilip
mektubun devamında halifenin bu konudaki kararının beklenildiği ifade edilir (Azar
Nasırabadı, 2021, s. 89). Risalenin gönderiliş tarihi tam olarak saptanamasa da
Muhammed b. Mahmûd’un hüküm dönemine tekabül eden 547-554 (1153-1159) yılları
arasında kaleme alındığı aşikardır. Tarihî devir ve şahsiyetler göz önüne alındığında
Hârezmşâh İl Arslan’ın Halife Müstencid-Billâh’a yazdığı bu mektubun bir nüshasını
halifenin vezirine gönderdiği bilinmektedir (Barthold, 2019, s. 348; Kafesoğlu, 2000, s.
75; Horst, 2012, s. 340).

Halifelik tahtına oturduğuna dair güzel
haberi aldığımdan beri, bu ülkenin Cuma vaazlarını güzel ve vakur yaptım,
sikkelerini bastırdım ve üzerlerine Halife el-Müstencid’in uğurlu adını
yazdırdım. Bu arada ülkede asayişsizlik, isyan alevleri ve felaketler
yavaşladı...”3

Hârezmşâh İl Arslan’ın, yazılış tarihi zikredilmemiş olsa da, Halife Müstencid-
Billâh’ın tahta çıktığı 555 (1160) yılından sonra gönderdiği anlaşılan bu mektubu, o
dönemde vezir olan İbn Hübeyre’ye4 hitaben yazmış olması mümkün görünmektedir
(Horst, 1996, s. 42; Horst, 2012, s. 344). Halifenin sarayında tanınan bir kişi olan Saʻdü’d-
devle aracılığıyla Hârezmşâhlara ulaşan önceki bir mektubun varlığından da burada
bahsedilmiştir.

İstanbul:
Kronik Kitap.

Bünyadov, Z. (2003). Hârezmşâhlığı ve Enuşteginler Devleti. İstanbul: Derin Yayınları.

Cüveynî. (2013). Tarih-i Cihan Güşa. Türkçe trc. Mürsel Öztürk. Ankara: TTK Yayınları.

Hançabay, H. İ. (2017). “Abbâsîler’in Son Dönem Vezirlerinden Ebü’l-Muzaffer Yahya b. Hübeyre
(ö. 560/1165). MÜİFD. 53. 45-72.

Horst, H. (1996). “Arabische Briefe der Horazmshahs an den Kalifenhof aus der Feder des Rasid
ad-Din Watwat”. ZDMG. 25-43.

Horst, H. (2012). “Reşîdeddîn Vatvât’ın Koleksiyonunda Hârezmşâhlardan Halifeliğe Yazılan
Arapça Mektuplar”. Türkçe trc. Ergin Ayan. ODÜ Sosyal Bilimler Araştırma Dergisi.